
COMUNE DI
PULSANO

Provincia di
Taranto

Deliberazione di Giunta Municipale
N. 254 del 29/11/2024

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
TRIENNIO – PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI E FORNITURE
2025 - 2027 E PROGRAMMA ANNUALE ANNO 2025.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 08:15, presso la sede
municipale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO D'ALFONSO AVV.
PIETRO e con l’intervento degli Assessori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO SI

VICE SINDACO LIPPOLIS ANTONELLA SI

ASSESSORE ANNESE SERGIO SI

ASSESSORE LUONGO PIERO FRANCESCO SI

ASSESSORE NUNZELLA EMILIA SI

ASSESSORE BOLOGNINO COSIMA SI

Presenti n° 6   Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI .

Il Presidente SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO, riconosciuto legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e/o la discussione.

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

REGOLARITA’ TECNICA

Parere: FAVOREVOLE

Data:   28/11/2024

Responsabile del Settore
D'ERRICO COSIMO

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere: FAVOREVOLE

Data:   28/11/2024

Responsabile del Servizio Finanziario
LUDOVICO PASQUALE

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 254 del 29/11/2024



IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

PREMESSO CHE

il D.Lgs. 36/2023 all’art. 37 dispone:

al comma 1, che: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: adottano il programma triennale
dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili;
approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per
ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o
comunque disponibile; al comma 2 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si stima pari o superiore a 150.000
euro;

al comma 2 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali
contengono i lavori il cui importo si stima pari o superiore a 150.000 euro;

PREMESSO altresì che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di
Bilancio di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento
Unico di Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in relazione,
tra l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di
spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento;

Posto che l’art. 4 del citato decreto dispone l’adozione dello schema del Programma Triennale e
dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici, il quale deve essere pubblicato sul profilo dell’ente ed
eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazioni;

Visto che, ai sensi del comma 6 dell’art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023 con l’allegato I.5 sono
definiti: a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento
delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la
specificazione delle fonti di finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le
attività.

Richiamato il comma 7 dell’art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale cita che “In sede di prima
applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata in vigore di un
corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto
1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la
programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza
unificata, che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice”;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 254 del 29/11/2024



DATO ATTO che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’adozione
dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2025/2027, del relativo
Elenco annuale, riferito all’anno 2025 di questo Ente;

VISTI gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, dell’Elenco dei lavori
dell’anno 2025, redatto dal V Settore LL.PP.;

DATO ATTO che detti schemi, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione, si compongono dei seguenti elaborati:

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2025/2027

• Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

• Scheda B: Elenco delle opere incompiute;

• Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;

• Scheda D: Elenco degli interventi del programma;

• Scheda E:  Interventi ricompresi nell'elenco annuale;

• Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

          PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI
2025/2027

         • Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

  • Scheda H: Elenco degli acquisti del programma

  • Scheda I: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma
biennale e non riproposti e non avviati;

Preso atto  che per le vie brevi è stato chiesto a tutti i settori del Comune di Pulsano, di
trasmettere gli interventi ciascuno per propria competenza da inserire nel programma triennale
dei Servizi/forniture 2025-2027”;

che in correlazione il Responsabile del Settore Finanziario ha comunicato il servizio che intende
appaltare;

Visti i pareri sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento, reso dai
responsabili di Settore in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile del Settore Finanza in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici;

Visto lo Statuto Comunale;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 254 del 29/11/2024



Su indicazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Francesco LUONGO;

PROPONE

• di adottare, il nuovo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027 e
dell’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2025, nonché del Programma triennale degli acquisti di
forniture e servizi per il triennio 2025/2027 e del relativo elenco annuale 2025, allegati al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che le OO.PP. finanziate con OO.UU. ed altre entrate proprie nonché di terzi
potranno essere avviate solo previa realizzazione ed accertamento della fonte di finanziamento
prevista nel presente Programma Triennale;

• di dare atto che il suddetto Programma è adottato nel rispetto dell’iter dei documenti
programmatori, sarà trasfuso, quindi, nel DUP, per formarne parte integrante e sostanziale in
coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli
enti locali;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. 36/2023, il Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2025-20265-2027 e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2025 saranno pubblicati
nell’Albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale del Comune “Amministrazione
trasparente” per almeno 30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte
del Consiglio;

• di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma
triennale e all’Elenco annuale possono essere inviate, nei tempi previsti dalla normativa vigente
in materia;

• di dare altresì atto che, successivamente, dopo l’approvazione, il Programma Triennale e
l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati,
sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi
sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture così come disposto dall’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 25 del codice dei Contratti
Pubblici.

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal RESPONSABILE DEL 6°
SETTORE

Infrastrutture, Fondi strutturali,Mobilità Sostenibile, Ambiente, Ecologia, Igiene e Sanità;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

VISTI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 che si allegano alla presente a
formarne parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli, legalmente espressi

DELIBERA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 254 del 29/11/2024



 1. di prendere atto della proposta di deliberazione, di cui all’oggetto in premessa richiamato,
approvandola integralmente;

2. di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai Capigruppo, ai sensi dell’art.
125 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 3.

LA GIUNTA COMUNALE

In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento, con voti favorevoli unanimi, legalmente
espressi

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D T.U.E.L. n.
267 del 18/08/2000 e s.m.i.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 254 del 29/11/2024



VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO DOTT. ROSARIO CUZZOLINI1

SI ATTESTA che la presente deliberazione:

A. è stata trasmessa
[ ] in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.______ del 02/12/2024
[    ] al Prefetto di Taranto con lettera prot. N. ______ del ________

B. è divenuta esecutiva
 il giorno 29/11/2024 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4
D.Lgs. n. 267/2000.

C. è stata pubblicata in data 02/12/2024 (N.    2349 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo
Pretorio Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art.
32, comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69)

Pulsano, Lì 02/12/2024 Il Responsabile delle Pubblicazioni
Arcangelo LIBERA

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 254 del 29/11/2024


























